扬建管〔2022〕42号

关于印发《扬州市建筑工地施工现场消防安全专项整治工作方案》的通知

各县（市、区）住建局，开发区建设局，生态科技新城规建局、蜀冈-瘦西湖景区住建局，各有关单位：
为深刻吸取镇江新区“3·8”火灾事故教训，进一步加强建筑工地施工现场消防安全管理，根据《关于深刻汲取镇江新区建筑工地“3·8”火灾事故教训进一步加强施工现场消防安全管理工作的通知》（苏建质安〔2022〕49号）《关于开展全省建筑施工现场消防安全隐患专项整治行动的通知》（苏建质安〔2022〕60 号）等文件以及省、市安全生产工作会议精神，决定在全市范围内深入开展建筑工地施工现场消防安全专项整治行动，我局制定了《扬州市建筑工地施工现场消防安全专项整治工作方案》，现印发给你们，请抓好落实。
                         扬州市住房和城乡建设局

                             2022年3月18日
（此件公开发布）
抄送：省住建厅，市安委办，市应急局。

扬州市建筑工地施工现场消防安全专项整治

工作方案

为深刻吸取镇江新区“3·8”火灾事故教训，进一步加强建筑工地施工现场消防安全管理，根据《关于深刻汲取镇江新区建筑工地“3·8”火灾事故教训进一步加强施工现场消防安全管理工作的通知》（苏建质安〔2022〕49号）《关于开展全省建筑施工现场消防安全隐患专项整治行动的通知》（苏建质安〔2022〕60 号）等文件以及省、市安全生产工作会议精神，决定在全市范围内深入开展建筑工地施工现场消防安全专项整治行动，工作方案如下：
一、工作目标

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，按照省领导批示和省安委办、省消委办《关于深刻汲取镇江新区“3·8”火灾事故教训全力做好火灾防控等安全防范工作的紧急通知》（苏安办电〔2022〕7号）要求，依据《中华人民共和国消防法》《江苏省消防条例》《建设工程施工现场消防安全技术规范（GB50720-2011）》《建筑施工安全检查标准（JGJ59-11）》等，全面开展建筑施工现场消防安全隐患专项整治行动，排查整治施工现场火灾隐患和消防安全违法行为，督促落实建设、设计、施工、监理等单位消防安全主体责任，全面摸底排查并集中整治宿舍、办公用房等使用易燃可燃材料作为夹芯层等重大隐患，集中曝光一批违法违规行为，惩处一批隐患严重施工企业，全力维护建全市建筑施工消防安全持续平稳发展。

二、整治范围

全市在建房屋建筑和市政基础设施工程。
三、整治内容

督促在建工程参建各方进一步提高做好建筑施工消防安全工作意识，严格执行《中华人民共和国消防法》《建设工程施工现场消防安全技术规范》（ GB50720-2011），制定完善各项建筑施工消防安全管理制度，认真落实消防安全责任制，全面掌握建筑施工消防安全技术标准和各项整治要求。同时根据消防应急预案，专项整治期间各在建项目应至少开展一次消防演练活动，以后定期开展培训和演练，每年不得少于两次，提高从业人员防灾、逃灾、避灾和自救互救能力。建筑施工工地外墙要悬挂消防安全提示性挂画和警示性标语，配齐配足消防器材，并确保住宿人员会使用，每一栋工地临时建筑都要设置消防安全宣传员，纠正住宿人员不安全行为，普及防火常识，打造“沉浸”式消防安全宣传氛围。具体整治内容参见《关于开展全省建筑施工现场消防安全隐患专项整治行动的通知》（苏建质安〔2022〕60 号）《关于加强全市消防安全专项宣传工作的通知》（扬安办〔2022〕4号）《关于进一步加强施工现场消防安全管理工作的紧急通知》（扬建管〔2022〕33号）《关于做好建筑工地生活区、办公区等区域消防安全专项整治的紧急通知》（扬建管〔2022〕36号）等文件。
四、步骤及措施

（1） 部署发动阶段（3月20日前）。各地住建主管部门和行业监督机构应按照有关文件要求，制定细化本地区实施方案，部署落实本地区建筑施工消防安全隐患排查整治工作，全面落实本地区在建项目开展“四个一”行动。

（2） 组织实施阶段（3月21日至3月31日）。

1、全面自查自改。各在建项目应对照《建筑施工消防安全专项检查用表》（见附表1），认真开展自查自纠，全面梳理施工现场临时板房消防安全风险和隐患，发现消防隐患，立即整改到位，确保检查不留死角和漏洞。在建项目施工企业应于3月31日前在“省建筑施工安全管理系统”完成第一次自查自改情况填报。

2、严格执法检查。各地住建主管部门和行业监督机构在项目自查的基础上，对所监管的项目开展督查和检查。同时加强与属地消防救援机构和市场监管部门的沟通和协调，及时总结专项行动工作情况，健全完善防范化解消防安全风险工作机制。发现在自查、排查中弄虚作假或存在突出风险隐患的，一律依法查处，并移交公安、消防救援、市场监管等部门，对相关责任单位和责任人进行联合惩戒。各地住建主管部门和行业监督机构应从系统中直接抓取数据形成汇总表，结合日常监管情况、现场核查抽查等做相应修正，增加主管部门查处内容后于3月31日前提交市住建局。
（三）总结分析阶段（4月6日至4月20日）。各地住建主管部门和行业监督机构开展第二轮核查抽查，重点关注自查整改阶段发现问题整改情况及在核查抽查中新发现的问题，在此基础上督促在建项目施工企业于4月15日前在系统中完成第二次自查自改情况填报。市住建局将根据各地上报的检查情况，适时开展督导检查。
五、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导。各地住建主管部门和行业监督机构要将建筑工地施工现场消防安全管理工作放在突出位置，认真组织开展专项检查和整治行动，始终保持排查整治火灾隐患的高压态势。

（二）明确主体责任、狠抓整改落实。施工单位要建立健全消防安全生产责任制，开展好建筑工地施工现场消防安全自查自纠工作，生活区临时用房及其材料不符合消防安全要求的，一律通知生产厂家或租赁单位予以整改，并报告属地市场监管部门；监理单位要加强对建筑工地施工现场的巡视，发现问题，立即督促施工单位落实整改，对拒不整改或整改不力的，应及时向建设单位报告。

（三）适时总结评估，完善工作制度。各地住建主管部门和行业监督机构请于4月21日前，将专项整治工作总结和《建筑施工消防安全专项检查情况汇总表》（附表2）报送局建筑市场处，吴文伟，电话13270577299，邮箱389054373@qq.com。市安监站，王健，电话18005278022，邮箱490998968@qq.com。
附表：1. 建筑施工消防安全专项检查用表

2. 建筑施工消防安全专项检查情况汇总表

附表1
	建筑施工消防安全专项检查用表

	工程名称

	建设单位

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	项目总监

	序号
	检查内容及扣分标准
	应得
分数
	扣减
分数
	实得
分数

	*1
	宿舍、办公用房的建筑构件燃烧性能等级低于A级
	/
	/
	/

	*2
	宿舍、办公用房的建筑层数超过3层、每层建筑面积大于300㎡无专项方案
	/
	/
	/

	3
	食堂未采用单层结构的扣6分
	6

	4
	食堂未设置独立操作间、售菜间、储藏室的扣5分
	5

	5
	食堂燃气使用、存储场所通风不畅的扣2分
	2

	6
	食堂所使用的燃气来源不正规、燃气灶具未安装防泄露报警装置的扣4分
	4

	7
	宿舍、办公用房未设置消防车道的扣6分
	6

	8
	宿舍、办公用房消防车道的宽度和高度小于4m的扣3分
	3

	9
	消防车道或消防设施被堵塞的扣3分
	3

	10
	宿舍、办公用房防火间距小于6m的扣5分
	5

	11
	成组布置的宿舍、办公用房，每组数量超过10幢的扣2分，幢与幢之间的距离小于3.5m的扣2分，组与组之间的距离小于8m的扣2分
	6

	12
	宿舍、办公用房距离易燃易爆物品仓库等危险源的距离小于16m的扣4分
	4

	13
	宿舍、办公用房隔墙未从楼地面基层隔断至顶板基层底面，顶部空间相通的扣4分
	4

	14
	宿舍、办公用房与厨房操作间、锅炉房、变配电房等组合建造的扣4分
	4

	15
	电动车、手持电动工具充电（棚）房未单独设置，与宿舍、办公室、仓库等房间连为一体的扣4分
	4

	16
	充电（棚）房与其它板房防火间距小于4米的扣3分
	3

	17
	充电（棚）房未采用具有充满电后自动断电功能的充电设施的扣2分
	2

	18
	宿舍、办公用房疏散楼梯净宽度小于疏散走道净宽度的扣2分
	2

	19
	宿舍、办公用房疏散门至疏散楼梯的最大距离大于25m扣2分
	2

	20
	宿舍、办公用房为单面布置用房时，疏散走道的净宽度小于1.0米的扣2分
	2

	21
	宿舍、办公用房为双面布置用房时，疏散走道的净宽度小于1.5m的扣2分
	2

	22
	宿舍、办公用房层数为3层或每层建筑面积大于200㎡时，未设置2部及以上疏散楼梯扣3分
	3

	23
	住宿人数10人及以上房间未安装烟感探测报警器的扣4分
	4

	24
	办公区、宿舍区违规存放易燃、易爆、剧毒、腐蚀性、放射性等危险物品的扣4分
	4

	25
	宿舍内私拉乱接，违规使用大功率电器的扣3分
	3

	26
	宿舍内用电未采用36V及以下安全电压的扣3分
	3

	27
	办公区、宿舍区消防设施配备不齐全或无法使用的扣4分
	4

	28
	宿舍房间的建筑面积大于30㎡扣2分
	2

	29
	宿舍、办公用房房间内任一点至最近疏散门的距离大于15m的扣2分
	2

	30
	会议室、文化娱乐室等人员密集的房间未设置在临时用房的第一层扣2分，其疏散门未向疏散方向开启的扣1分
	3

	31
	宿舍、办公用房房间私自安装防盗窗的扣3分
	3

	检查项目合计
	100

	检查人

	检查组长

	注：第1、2项为否决项，如不符合要求直接判定不合格；监督检查得分在70分以下或发现存在否决项问题的必须挂牌督办，通报处罚；如有缺项不计扣减分数。

附表2
	建筑施工消防安全专项检查情况汇总表

	  填报单位（公章）：                                          日期：        年   月   日

	  联系人姓名：                                                联系人电话：

	序号
	内容
	有关情况

	一、本地区总体情况

	1
	本地区建筑施工项目宿舍、办公用房使用板房的项目总量（个）
	       个

	2
	本地区建筑施工项目已建成板房总量（栋），总建筑面积（万平方米）
	       栋，      万平方米

	3
	其中，采用集装箱或钢结构搭设的板房数量（栋），总建筑面积（万平方米）
	       栋，      万平方米

	4
	构件燃烧等级为A级（彩钢岩棉、玻璃岩棉等）的活动板房数量（栋），总建筑面积（万平方米）
	       栋，      万平方米

	5
	构件燃烧等级为B级（聚苯乙烯、聚氨酯夹芯板等）的活动板房数量（栋），总建筑面积（万平方米）
	       栋，      万平方米

	二、消防安全隐患问题排查整改情况

	序号
	内  容
	累计排查的
数量
	累计发现存在隐患的数量
	累计整改完成的数量

	6
	排查已建成板房数量（栋）

	7
	排查已建成板房面积（万平方米）

	（一）其中宿舍、办公用房设置存在的问题

	内  容
	——
	累计发现的数量
	累计整改完成的
数量

	8
	食堂设置不符合要求的项目数量（个）
	——

	9
	消防车道设置不符合要求的项目数量（个）
	——

	10
	宿舍、办公用房的防火间距不满足要求的板房数量（栋）
	——

	11
	宿舍、办公区与危险品仓库距离不足的板房数量（栋）
	——

	12
	宿舍、办公用房隔墙未从楼地面基层隔断至顶板基层底面，顶部空间相通的板房数量（栋）
	——

	13
	宿舍、办公用房与厨房操作间、锅炉房、变配电房等组合建造的板房数量（栋）
	——

	14
	电动车、手持电动工具充电（棚）房设置不符合要求的板房数量（栋）
	——

	15
	宿舍、办公用房的建筑层数超过3层、每层建筑面积大于300㎡无专项方案的板房数量（栋）
	——

	16
	宿舍、办公用房的疏散走道宽度不符合要求的板房数量（栋）
	——

	17
	宿舍、办公用房的疏散门至疏散楼梯的距离不符合要求的板房数量（栋）
	——

	18
	住宿人数10人及以上未安装烟感探测报警器的房间数量（间）
	——

	（二）其中宿舍、办公用房使用中存在的问题

	内  容
	——
	累计发现的数量
	累计整改完成的
数量

	19
	办公区、宿舍区违规存放易燃、易爆、剧毒、腐蚀性、放射性等危险物品的项目数量（个）
	——

	20
	房间内私拉乱接、使用大功率电器的房间数量（间）
	——

	21
	宿舍、办公用房临时消防设施配备不足或无法使用的板房数量（栋）
	——

	22
	消防车道被堵塞的项目数量（个）
	——

	23
	宿舍、办公用房房间私自加隔的房间数量（间）
	——

	24
	宿舍、办公用房房间私自安装防盗窗的房间数量（间）
	——

	三、隐患问题整改分类统计情况（此部分由主管部门填写）

	序号
	内  容
	累计值

	25
	责令限期整改的板房数量（栋）、面积（万平方米）
	       栋，      万平方米

	26
	责令停止使用的板房数量（栋）、面积（万平方米）
	       栋，      万平方米

	27
	责令予以拆除的板房数量（栋）、面积（万平方米）
	       栋，      万平方米

	28
	处罚企业数量（家）

	29
	罚款金额（万元）

	30
	下发整改通知单（份）

注：本表为累计数